
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

16.11.2020  

Lēmums Nr. 4-02/74 
 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 
 

Adresāts: 

Ādažu novada dome, adrese: Gaujas iela 33a, Ādaži, Ādažu novads, LV – 2164;  

e-pasts: dome@adazi.lv. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2037. gadam aktualizācija (turpmāk – 

Attīstības stratēģijas aktualizācija). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ādažu novada pašvaldības (turpmāk – Izstrādātāja) 2020. gada 15. oktobra vēstule Nr. ĀND/1-

12-6/20/1171 “Iesniegums par plānošanas dokumenta aktualizācijas uzsākšanu”, iesniegums 

“Par plānošanas dokumenta Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2037. 

gadam aktualizāciju” (turpmāk – Iesniegums), Izstrādātājas 2020. gada 22.septembra lēmums 

(Nr. 209) “Par Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2037. gadam 

aktualizāciju”, Darba uzdevums “Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas (2013-2037) 

aktualizācijai” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides 

pārvaldes (turpmāk – VVD Lielrīgas RVP) 2020. gada 23. oktobra vēstule 

Nr. 11.2/8779/RI/2020 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību” un 

Veselības inspekcijas 2020. gada 29. septembra vēstule Nr. 4.5.-1./22663/ “Par stratēģisko 

ietekmes uz vidi novērtējumu izstrādes nepieciešamību Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013.-2037. gadam aktualizācijai”. 

Izstrādātājas viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka plānošanas dokumentam stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

(turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) nav nepieciešams, jo Stratēģiskais novērtējums ir veikts 

Ādažu novada Attīstības programmai 2016.-2022. gadam un Stratēģiskais novērtējums tiks 

veikts Ādažu novada Attīstības programmai 2021.-2027. gadam. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23. viens prim panta 

pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā 

ar šo likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai (Birojs) 

rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas 

mailto:dome@adazi.lv


 

2 
 

ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato 

nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, 

kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.trīs prim panta 1. punkts noteic, ka 

Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir 

nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2020. gada 15. oktobrī Birojā saņemta Izstrādātājas 2020. gada 15. oktobra vēstule 

Nr. ĀND/1-12-6/20/1171 “Iesniegums par plānošanas dokumenta aktualizācijas 

uzsākšanu” un Iesniegums, kur norādīts, ka Izstrādātāja 2020. gada 22. septembrī pieņēma 

lēmumu Nr. 209 “Par Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas aktualizāciju” 

(turpmāk – Lēmums), nosakot, ka Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-

2037. gadam tiek aktualizēta, apvienojot tajā Ādažu un Carnikavas novadu ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju nozīmīgākos ilgtspējīgos elementus. Atbilstoši Iesniegumam, 

Lēmumam un Darba uzdevumam:  

2.1. Attīstības stratēģijas aktualizācija tiks izstrādāta saskaņā ar šādiem plānošanas 

dokumentiem: Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija (2014.-2030.), 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības programma (2014.-2020.), Ādažu novada 

ilgtspējīga attīstības stratēģija (2013.-2037.), Carnikavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija (2014.-2030.), Ādažu novada attīstības programma (2016.-2022.), 

Carnikavas novada attīstības programma (2015.-2021.), Ādažu novada teritorijas 

plānojums, 2018., Carnikavas novada teritorijas plānojums 2018.-2028. gadam un 

kaimiņu novadu pašvaldību attīstības plānošanas dokumenti. 

2.2. Plānošanas dokumenta realizācija ietver pašreizējos Ādažu un Carnikavas novadus. 

2.3. Plānošanas dokumentā paredzēts: 

2.3.1. turpināt esošā Ādažu novada ilgtspējīgā attīstības stratēģijā 2013.-2037. gadam 

noteiktās pašvaldības attīstības prioritātes: kvalitatīva dzīves telpa; daudzveidīga, 

mūsdienīga un ilgtspējīga ekonomika, izglītota, aktīva un veselīga sabiedrība, kā arī 

efektīva novada pārvalde; 

2.3.2. ņemt vērā Carnikavas ilgtspējīgā attīstības stratēģijā 2014.-2030. gadam noteiktās 

pašvaldības attīstības prioritātes: ciemu centru attīstība; dārzciemu infrastruktūras 

kompleksa attīstība; sporta jomas attīstība; peldvietas un drošība uz ūdeņiem; 

mobilitāte; energoefektivitāte; vietējo iniciatīvu atbalsts; interešu izglītība; kultūra; 

sociālā joma; piekraste un publiski ūdeņi; dabas parks “Piejūra”; plūdu riski un 

meliorācija; vides izglītība; atjaunojamie resursi; teritoriju attīstība 

uzņēmējdarbībai; pētniecības attīstība; sezonalitātes mazināšana uzņēmējdarbībā; 

izglītība uzņēmējdarbības attīstībai; publisko ūdeņu izmantošana; zvejniecība; 

zivsaimniecība; kultūras mantojums; kopīga pakalpojumu sniegšana ar kaimiņu, 

Latvijas un Igaunijas pašvaldībām, nozaru asociācijām; reģionālas nozīmes 

pakalpojumi; Baltijas jūras aizsardzības pasākumi; pašvaldības pakalpojumu 

uzlabošana sadarbībā ar citām Eiropas Savienības valstīm. 

2.4. Atbilstoši plānotajam Darba uzdevumam, dokumenta aktualizācijas laikā tiks veiktas 

šādas darbības: 

2.4.1. Rīgas plānošanas reģiona, Ādažu novada, Carnikavas novada un to vietējo 

pašvaldību, ar kurām robežojas Ādažu novads un Carnikavas novads, spēkā esošo 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izvērtēšana; 

2.4.2. Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas aktualizācija, apvienojot tajā Ādažu 

un Carnikavas novadu ilgtspējīgas attīstības stratēģiju nozīmīgākos ilgtspējīgos 

elementus. 



 

3 
 

2.5. Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013.-2037. gadam noteiktas šādas 

vēlamās ilgtermiņa izmaiņas telpiskajā struktūrā: 

2.5.1. veicināt ūdens ceļu veidošanos, tajā skaitā virzienā uz jūru; 

2.5.2. atjaunot mākslīgi veidoto Gaujas – Baltezera kanālu; 

2.5.3. atjaunot mazo kuģīšu satiksmi pa Gauju; 

2.5.4. veicināt laivošanu, pie Gaujas tiltiem izveidot laivu piestātnes; 

2.5.5. sekmēt Ādažu novada teritorijas iekļaušanos autoceļa A1 (Rīga (Baltezers) – 

Igaunijas robeža (Ainaži)) attīstības koridorā (t.sk., veicināt tūrisma infrastruktūras 

attīstību šajā teritorijā); 

2.5.6. veicināt velomaršrutu izveidi, izmantojot teritorijas ģeogrāfiskā novietojuma un 

dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma potenciālu; 

2.5.7. novirzīt transporta plūsmas no blīvi apdzīvotajām vietām; 

2.5.8. izveidot saikni ar Rīgas ostu; 

2.5.9. dzīvojamās apbūves applūstamības riska novēršana polderu teritorijās; 

2.5.10. blīvas dzīvojamās apbūves teritoriju koncentrēšana un nodrošināšana ar 

centralizētām inženierkomunikācijām. 

2.6. Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013.-2037.gadam noteiktas nevēlamās 

ilgtermiņa izmaiņas telpiskajā struktūrā, tostarp jaunas daudzstāvu apbūves veidošanu 

ārpus Ādažu un Kadagas ciema teritorijām un blīva apbūves veidošanu applūstošajās 

teritorijās, ja netiek nodrošināta applūstamības riska novēršana. 

2.7. Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013.-2037. gadam paredz: 

2.7.1. Uzlabot apdzīvoto vietu vides kvalitāti; 

2.7.2. Apdzīvoto vietu modernu inženiertehnisko nodrošinājumu ar inovatīviem un videi 

draudzīgiem un energoresursus taupošiem risinājumiem un tehnoloģijām; 

2.7.3. Popularizēt velotransporta izmantošanu kā mobilitātes videi draudzīgāko un 

ekonomiski lētāko instrumentu; 

2.7.4. Attīstīt kvalitatīvu sakaru un informācijas tehnoloģiju, efektīvu energoapgādes un 

vides infrastruktūru novadā; 

2.7.5. Videi draudzīgu pārvietošanās veidu (sabiedriskais transports, velotransports, 

elektromobiļi, ūdenstransports u.c.) attīstību; 

2.7.6. Visu apdzīvoto vietu nodrošinājumu ar vides aizsardzības prasībām un valstī 

noteiktām sabiedrības veselības kvalitātes normām atbilstošām 

inženierkomunikācijām; 

2.7.7. “Zaļo enerģiju” – alternatīvos energoapgādes veidus un videi draudzīgu tehnoloģiju 

attīstību, vietējo atjaunojamo energoresursu; 

2.7.8. Veicināt labvēlīgas uzņēmējdarbības vides veidošanu, īpaši atbalstot uz zināšanām, 

pētniecību un videi draudzīgām tehnoloģijām balstītu inovatīvo ražošanu, 

rūpniecisko produktu ar augstu pievienoto vērtību ražošanu. 

2.8. Ādažu novada teritorijā atrodas trīs ĪADT, kas ir arī Natura 2000 teritorijas: dabas 

liegums “Lieluikas un Mazuikas ezeri”, daļa no dabas lieguma “Lielā Baltezera salas” 

teritorijas un daļa no aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži” teritorijas. Carnikavas 

novada teritorijā atrodas viena ĪADT, kas ir arī Natura 2000 teritorija – dabas parks 

“Piejūra”. Konkrētas darbības, kas saistītas ar Natura 2000 teritoriju un to apkārtnes 

izmantošanu, plānošanas dokumentā nav plānotas. 



 

4 
 

2.9. Plānošanas dokumentā paredzētas vadlīnijas īpaši aizsargājamām dabas teritorijām 

(turpmāk – ĪADT): 

2.9.1. plānojot saimnieciskas darbības, ņemt vērā šo teritoriju normatīvajos aktos, dabas 

aizsardzības plānos un uzturēšanās režīma noteikumos iekļautās prasības teritoriju 

izmantošanai; 

2.9.2. saglabāt dabas liegumu “Lielā Baltezera salas” un “Lieluikas un Mazuikas ezeri” 

un aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži” ainavu un bioloģisko daudzveidību; 

2.9.3. veicināt ĪADT publisko pieejamību, sadarbību ar Dabas aizsardzības pārvaldi un 

Ādažu poligona administrāciju; 

2.9.4. nepieļaut normatīviem neatbilstoši attīrītu kanalizācijas notekūdeņu noplūdi 

ūdensobjektos; 

2.9.5. sekmēt tūrisma infrastruktūras attīstību (autostāvvietas, atpūtas vietas u.tml.). 

3. Atbilstoši Darba uzdevumam ar Attīstības stratēģijas aktualizāciju cita starpā tiek plānots: 

3.1.  definēt Ādažu novada vidēja termiņa attīstības stratēģiskos virzienus un rīcību 

kopumu, finanšu resursus un atbildīgos izpildītājus; 

3.2.  izvērtēt un ņemt vērā plānošanas reģiona spēkā esošos teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentus, Ādažu novada un Carnikavas novada teritoriju plānojumus un to 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, ar kurām robežojas 

jaunveidojamais Ādažu novads, kā arī uzsāktos un iepriekš plānotos infrastruktūras 

projektus; 

3.3.  nodrošināt sabiedrības pārstāvju līdzdalību Attīstības stratēģijas aktualizācijā atbilstoši 

Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumiem Nr. 970 “Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”. 

4. Iesniegumam pievienoti: 

4.1.  VVD Lielrīgas RVP 2020. gada 23. oktobra vēstule Nr. 11.2/8779/RI/2020 “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”, kurā ir izteikts viedoklis, ka 

plānošanas dokumentam būtu nepieciešams piemērot Stratēģiskā novērtējuma 

procedūru atbilstoši Likuma 4. panta trešajā daļā minētajiem plānošanas dokumentiem, 

kuriem jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo šī teritorijas attīstības plānošanas 

dokumenta īstenošanai var būt būtiska ietekme uz vidi un cilvēku veselību. VVD 

Lielrīgas RVP norādījusi, ka līdzšinējām Ādažu un Carnikavas novadu ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijām, kuras plānots apvienot un aktualizēt vienotā dokumentā, to 

izstrādes laikā nebija veikts Stratēģiskais novērtējums, tomēr reģiona attīstība ir 

raksturojama kā dinamiska, kā arī tajā atrodas vairākas ĪADT, t.sk. Eiropas nozīmes 

aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000).  

4.2.  Veselības inspekcijas 2020. gada 29. septembra vēstule Nr. 4.5.-1./22663/ “Par 

stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu izstrādes nepieciešamību Ādažu novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2037. gadam aktualizācijai”, kur Veselības 

inspekcija, izvērtējot iestādei iesniegto informāciju, sniedz viedokli, ka būtiskas vides 

problēmas vai vides kvalitātes pasliktināšanās saistībā ar Attīstības stratēģijas 

aktualizāciju nav sagaidāmas, līdz ar to uzskata par iespējamu nepiemērot Stratēģisko 

novērtējumu plānošanas dokumentam. 

5. Attīstības stratēģijas aktualizācija nav ietverta to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā 

ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr.157) 2. punktu 

Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās 



 

5 
 

ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma 

par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar Izstrādātājas Iesniegumu sniegto 

informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23. divi prim pantā noteiktajiem kritērijiem, Birojs 

konstatē, ka Attīstības stratēģijas aktualizācija konkrētajā gadījumā atbilst plānošanas 

dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams: 

5.1.  Likuma 23. divi prim pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi prim panta (1. 

punkts), tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību 

un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un 

resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas 

dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. 

divi prim panta 1. punkta a., b., c., d. apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi prim pants 

2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās 

ietekmes raksturs, – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. 

Savukārt Likuma 23. divi prim panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei 

pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras 

vērtībām, vides resursiem. 

5.2.  No iepriekš minētā izriet, ka lielā mērā to, vai plānošanas dokumentam nepieciešams 

Stratēģiskais novērtējums, nosaka gan plānošanas dokumenta būtība (plānošanas saturs 

un risinājumi), gan joma vai teritorija, attiecībā uz kuru plānošanas dokuments 

izstrādāts (ar to saistītās vides problēmas). Šādā kontekstā Birojs secina, ka Ilgtspējīgo 

attīstības stratēģiju ir paredzēts izstrādāt kā jaunu plānošanas dokumentu divām 

pašreizējām teritoriālām vienībām – Ādažu novadam un Carnikavas novadam, paredzot 

priekšnoteikumus paredzēto darbību īstenošanai, turklāt priekšnoteikumi darbību 

īstenošanai tiks izstrādāti, lai risinātu vairākas ar vidi saistītas problēmas (Likuma 

23. divi prim panta 1. punkta d. apakšpunkts). Lai arī – izvērtējot iesniegtos 

dokumentus, Birojs konstatē, ka ar plānošanas dokumentu plānots apzināt un lielā mērā 

ņemt vērā (turpināt) līdzšinēji noteiktos attīstības virzienus, apvienoto novadu 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija būs dokuments caur kuru tiks likts pamats arī 

nozīmīgām izmaiņām un pārkārtojumiem, kas loģiski izrietēs no novadu apvienošanas 

un teritoriālās sadarbības uzdevumiem (arī jomās, kas minētas Likuma 4. panta trešās 

daļas 1. punktā). Tāpat jāņem vērā, ka nedz Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai 2013.-2037. gadam, nedz Carnikavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai 2014.-2030. gadam netika veikts Stratēģiskais novērtējums, un Ilgtspējīga 

attīstības stratēģija ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas nozīmīgi ietekmē 

citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos (Likuma 23. divi prim 

panta 1. punkta a., b., c. apakšpunkts). 

5.3.  Ilgtspējīgo attīstības stratēģiju paredzēts izstrādāt kā vienotu pamatdokumentu arī 

turpmāko projektu izstrādei, ietverot divu līdzšinējo pašvaldību (Ādažu novads un 

Carnikavas novads) plānošanas dokumentus. Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts 

noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus 

apstiprina vietējā pašvaldība un kuri saistīti ar teritoriju plānošanu, ja tie ietver 

pamatnosacījumus šā likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai. 

Atbilstoši Iesniegumā norādītajam plānošanas dokumentā paredzēto pasākumu kopums 

varētu ietvert Likuma 1. un 2. pielikumā atsevišķu paredzēto darbību īstenošanu. 

Iesniegumā norādīts uz iepriekšējos plānošanas periodos konstatētajām vides 

problēmām, kuru novēršana/mazināšana saistāma ar dažādu infrastruktūras objektu 

pārbūves un atjaunošanas pasākumiem, t.sk. paredzot risinājumus saistībā ar polderu 

teritorijām un plūdu riska teritorijām, tostarp dzīvojamās apbūves applūstamības riska 

novēršanu polderu teritorijās, Gaujas – Baltezera kanāla atjaunošanu, transporta 

plūsmas novirzīšanu no blīvi apdzīvotajām vietām, plānoto Ādažu novada teritorijas 



 

6 
 

iekļaušanos autoceļa A1 (Rīga (Baltezers) – Igaunijas robeža (Ainaži)) attīstības 

koridorā. Tādējādi Birojs secina, ka plānotie teritorijas turpmākās attīstības projekti, 

var tikt potenciāli saistīti ar Likuma pielikumos minētajām darbībām un to apjomiem, 

kas ir priekšnoteikums Stratēģiskā novērtējuma piemērošanai saskaņā ar Likuma 4. 

panta trešās daļas 1. punktu. Risināmie jautājumi un no tiem izrietošās vides ietekmes 

būs ilgtermiņa, tās skars plašu teritoriju un var būt saistītas arī ar slodzi uz jutīgām vides 

teritorijām (Likuma  23. divi prim 2. punkta a. un e. apakšpunkts, 4. punkta a. un 

b. apakšpunkts). 

6. Līdz ar to Birojs pievienojas VVD Lielrīgas RVP paustajam viedoklim un atzīst, ka izsvērtai 

un pārdomātai plānošanai, kurā savlaicīgi tiek integrēti arī vides apsvērumi, veicams 

Stratēģiskais novērtējums. Šāda novērtējuma uzdevums ir iespējami savlaicīga ietekmju 

izgaismošana un identificēšana, panākot kā tās tiek novērtētas un ir izstrādāti priekšlikumi 

ietekmes novēršanai un samazināšanai pēc iespējas agrākā paredzēto darbību plānošanas, 

projektēšanas un lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts). Biroja ieskatā 

par piemērotāko risinājumu šādā gadījumā uzskatāma pieeja, ka Stratēģiskais novērtējums 

tiek veikts apvienoti – Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un Ādažu novada attīstības 

programmai, kam Stratēģiskais novērtējums piemērots ar  Biroja 2020. gada 28. septembra 

lēmumu Nr. 4-02/61 ,,Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”. Abiem plānošanas dokumentiem ir līdzīgi izaicinājumi un risināmās 

problēmas, - un šādos apstākļos, kad tiek likts pamats jaunas teritoriālās vienības telpiskās 

attīstības prioritātēm, vienota redzējuma veidošana arī no vides pārvaldības viedokļa ir 

nozīmīga.  

7. Tādējādi Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta 

izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešās daļas 1., 2. punkts, Likuma 

23. divi prim panta 1. punkta a., b., d. apakšpunkts, 2. punkta a. un e. apakšpunkts, 4. punkts) 

un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un 

nepieciešama. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja identificēt būtiskās 

negatīvās ietekmes uz vidi, nepieciešamības gadījumā sniedzot alternatīvos risinājumus un 

priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un samazināšanai, kas ilgtermiņā sekmētu 

nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu vai novēršanu. Plānošanas dokumentā 

paredzētās darbības jāvērtē atbilstoši Likuma 23. pieci prim pantā noteiktajam, t.sk., 

sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23. pieci prim panta 

pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj 

tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto 

informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju 

atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās 

paredzētās darbības.  

8. Ņemot vērā to, ka plānošanas dokumentu paredzēts izstrādāt divām pašreizējām teritoriālām 

vienībām (Ādažu novadam un Carnikavas novadam) kā jaunu vienotu pamatdokumentu 

apvienotajam (jaunajam) novadam, - vides pārskats (tā detalizācija un apskatāmā teritorija 

u.c.) izstrādājams, vadoties no administratīvi teritoriālās reformas rezultāta un noteiktajām 

jaunā novada robežām.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Aizsargjoslu likums. 36. un 37. pants; 

• Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23. divi prim pants, 23. trīs prim 

pants, 23. pieci prim pants;  

• Teritorijas attīstības plānošanas likums. 12. pants; 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumi Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.,6.,7. punkts; 



 

7 
 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 18. 19., 20. punkts. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23. trīs prim pantā noteikto izvērtēja Ādažu novada domes 2020. gada 

15. oktobra vēstuli Nr. ĀND/1-12-6/20/1171 “Iesniegums par plānošanas dokumenta 

aktualizācijas uzsākšanu”, iesniegumu “Par plānošanas dokumenta Ādažu novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2013.-2037. gadam aktualizāciju” un tam pievienoto dokumentāciju par 

Attīstības stratēģijas aktualizācijas izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un Likuma 23. 

divi prim pantā noteiktos kritērijus un piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un 

lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23. trīs prim panta 1. punktam secina, ka 

plānošanas dokumenta īstenošanai nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu. 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Ādažu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2013.-2037. gadam aktualizācijai. 

  

 

Direktors    (paraksts*)      Arnolds Lukšēvics  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  

 

 
 

 

Lēmums nosūtīts:  

1. Ādažu novada domei, e-pasta adrese: dome@adazi.lv.  

2. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


